È opportuno osservare, inoltre, che nel significato romano classico la 
parola peregrini stava ad indicare gli stranieri in generale, cioè coloro che 
viaggiavano per vari motivi, al pari del termine advenae31. In epoca medievale, 
invece, il termine peregrinus cominciò ad essere usato nel senso attuale della 
parola, ovvero principalmente riferito a coloro che viaggiavano diretti ai 

817 e 902-903 (IX): “Et quia pleraeque Galliarum regiones, alimentorum inopia laborabant: 
interdicyum est trviam usque ad annos tres villanis et mercatoribus esse continuam; militibus vero a 
quinta feria usque ad dominicam per singulas hebdomadas observandam; clericis autem et 
monachis, omnibus aeque temporibus: ac primum peregrinis ad sacra loca tendentibus”.  
28 Cfr. G.D. Mansi, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XXI, Venetiis 1776, col. 285, 
XVI (Ut romipetae, et alia sacra loca visitantibus), accolto nel Decreto di Graziano al c. 23 della C. 24 q. 
3, ed. A. Friedberg, Corpus Iuris Canonici, I, Leipzig 1879 (rist. anast. Graz 1959), coll. 996-997: “Si 
quis Romipetas et peregrinos Apostolorum limina, et aliorum sanctorum oratoria visitantes capere, 
seu rebus, quas ferunt, spoliare, et mercatores novis teloneorum et pedaticorum exactionibus 
molestare temptaverit, donec satisfecerit, communione careat Christiana”.  
29 Cfr. C. 24 q. 3 c. 25: “Illi, qui peregrinos, uel oratores cuiuscumque sancti, siue clericos, siue 
monachos, uel feminas aut inermes pauperes depredati fuerint, uel bona eorum rapuerint, uel in 
malum eis obuiauerint, anathematis uinculo feriantur, nisi digne emendauerint. § I. Pax uero illa, 
quam treugam dei dicimus, sic obseruetur, sicut ab archiepiscopis uniuscuiusque prouinciae 
constituta est. Qui autem eam infregerit excommunicationi subdatur”. 
30 Per un’analisi della normativa conciliare e di quella contenuta nei cc. 23-25 C. 24 q. 3 del Decreto, 
ma anche per ulteriori considerazioni, cfr. H. Gilles, Lex peregrinorum, cit., p. 172 ss.; V. Piergiovanni, 
Il mercante e il diritto canonico, cit., pp. 620-622; A.A. Larson, From Protections for miserabiles personae, cit., 
pp. 175-176. 
31 Sul significato di questo sostantivo si veda anche C. Du Cange, Glossarium, cit., s.v. Advenae. 
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luoghi di devozione. Così come rileva una consolidata storiografia, non appare 
semplice, comunque, individuare il momento preciso in cui nelle fonti 
medievali avvenne il trapasso del vocabolo dalla prima alla seconda accezione, 
anche se al tempo della prima crociata (1096-1099) il significato attuale appare 
ormai quello corrente32. La tutela della Chiesa si rivolgeva comunque a 
stranieri e viaggiatori, a prescindere dallo scopo del loro itinerare, e si 
estendeva anche contro il fiscalismo delle istituzioni pubbliche, che 
concepivano le sostanze dei forestieri come un cespite utile ad incrementare le 
entrate: da qui il principio per cui l’extraneus non potesse far testamento e, se 
fosse deceduto intestato, le sue sostanze dovessero passare allo stato o parte 
ad esso e parte all’ospite presso cui dimorava (oste, albergatore o altri che 
fosse).